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新型コロナウイルス感染症に伴う 

大学経営管理上の対応に関する調査 
 

日本私立大学協会附置私学高等教育研究所 

調査責任者：西井泰彦（私学高等教育研究所 主幹） 

事務担当：坂下景子 

 

貴大学におかれましては、新型コロナウイルス感染症の流行に伴って様々な取組みを進められてい

ると推察いたします。各大学の取組みについては、文部科学省をはじめ各方面の調査が実施されてい

るところですが、本調査では、私立大学の経営管理上で有効な情報を提供するとともに、国の有効な

支援方策を要請するための基礎資料として活用することを主眼としています。 

このため、私立大学の管理運営を担う責任者の方から直接に、取組みの現状と課題についてお伺い

する次第です。ご多忙中に真に恐縮ですが、調査の趣旨をご理解いただき、可能な範囲でご回答くだ

さるようにお願い申しあげます。 

本調査へのご回答は、下記 Web フォームよりお願いいたします。特に指定がない限り、2020年 7

月 15 日時点での情報をご記入ください。ご質問がございましたら、riihe.project@riihe.jp までお問

合せください。 

回答フォーム：https://forms.gle/hd9rzCHCUbL8FsiZ8 

 締  切 ：8月 7日（金） 

 

Ⅰ 授業の実施について 
 

Q1．今学期の授業をいつから開始しましたか。あてはまるものを 1つ選択してください（学部等で開

始時期が異なる場合には、最も早く開始した学部等の時期を選択してください）。 

1．4月上旬 2．4月中旬 3．4月下旬 4．5月上旬 5．5月中旬 6．5月下旬 7．6月上旬 

8．6月中旬 9．6月下旬 10．その他（                        ） 

 

Q2．現在どのような形式で授業を実施していますか。あてはまるものを 1つ選択してください。 

1．対面授業のみ実施（→Q6に進んでください） 2．対面授業と遠隔授業を併用して実施  

3．実習科目のみ対面で実施し、残りは遠隔授業で実施 4．遠隔授業のみ実施 

5．その他（                                      ） 

 

※Q3～Q5は、Q2で「2．対面授業と遠隔授業を併用して実施」または「3．実習科目のみ対面で実施

し、残りは遠隔授業で実施」、「4．遠隔授業のみ実施」、「5．その他」と回答した方にのみご回答くだ

さい。「1．対面授業のみ実施」と回答した方は Q6に進んでください。 

 

※Q3．どのような方式で遠隔授業を実施しましたか。あてはまるものすべてを選択してください。 

1．同時双方向型授業 2．オンデマンド型授業（動画配信） 3．オンデマンド型授業（音声配信） 

4．資料提示型授業 5．その他（                            ） 
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※Q4．現在も遠隔で実施している授業（途中から対面で実施している授業は除く）の試験等はどのよ

うに実施する予定ですか。あてはまるものを 1つ選択してください。 

1．対面のみで実施 2．授業によって対面または遠隔で実施 3．遠隔のみで実施 

4．その他（                                      ） 

 

※Q5．遠隔授業を実施するにあたり、問題になったことはありますか。あてはまるものすべてを選択

してください。 

1．学校の機器・設備が不足していた 2．学生の機器・設備が不足していた 

3．教職員のコンピューターリテラシーが不足していた 

4．学生のコンピューターリテラシーが不足していた 

5．遠隔授業で実施することができない科目があった 6．授業時間を十分に確保できなかった 

7．授業内容を従来と大幅に変更する必要があった 8．特に問題になったことはなかった 

9．その他（                                      ） 

 

＜以下の設問はすべての方に伺います＞ 

Q6．新型コロナウイルス感染症の拡大防止のために、学生の大学施設・設備の使用を制限しています

か。あてはまるものを 1つずつ選択してください。 

 通常通り 

利用可能 

一部利用を

制限 

全面的に 

禁止 

該当する 

施設がない 

(1)教室 1 2 3 4 

(2)PC教室 1 2 3 4 

(3)図書館やラーニングコモンズ 1 2 3 4 

(4)講堂やホールなど 1 2 3 4 

(5)実習室や実験室、研究室など 1 2 3 4 

(6)屋内運動施設（体育館など） 1 2 3 4 

(7)屋外運動施設 1 2 3 4 

(8)学生ラウンジなど 1 2 3 4 

(9)食堂 1 2 3 4 

(10)売店 1 2 3 4 

 

Q7．現在の学生の学習環境等に関する状況把握をどのように行っていますか。あてはまるものを 1つ

ずつ選択してください。 

 全学生に実施 一部の学生に実施 実施していない 

(1)学習環境に関するアンケート調査 1 2 3 

(2)学習環境に関する聞き取り調査 1 2 3 

(3)教育効果に関するアンケート調査 1 2 3 

(4)教育効果に関する聞き取り調査 1 2 3 

(5)家計状況に関するアンケート調査 1 2 3 

(6)家計状況に関する聞き取り調査 1 2 3 
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Q8．秋学期以降どのように授業を実施する予定ですか。あてはまるものを 1つ選択してください。 

1．対面授業のみ実施 2．対面授業と遠隔授業を併用して実施 3．遠隔授業のみ実施 

4．決定していない 5．その他（                            ） 

 

 

Ⅱ 学生の現状・支援策について 
 

Q9．在籍する学生の家計状況は、新型コロナウイルス感染症の影響を受けてどのように変化している

と感じていますか。あてはまるものを 1つ選択してください。 

1．悪化している 2．悪化していたが、少しずつ好転している 3．ほとんど変わらない 

4．好転していたが、少しずつ悪化している 5．好転している 6．分からない 

 

Q10．新型コロナウイルス感染症の影響を受けて、休学・退学者数や就職活動に関する相談件数などに

変化がありましたか。あてはまるものを 1つずつ選択してください。 

 大きく 

増加した 

やや 

増加した 

ほとんど 

変わらない 

やや 

減少した 

大きく 

減少した 

(1)経済的理由による 

休学・退学者数 
1 2 3 4 5 

(2)経済的理由による 

休学・退学の相談件数 
1 2 3 4 5 

(3)学費に関する相談件数 1 2 3 4 5 

(4)就職活動に関する相談件数 1 2 3 4 5 

 

Q11．新型コロナウイルス感染症の影響を受けて、日本学生支援機構の貸与型奨学金を希望する学生数

に変化がありましたか。あてはまるものを 1つ選択してください。 

1．大きく増加した 2．やや増加した 3．ほとんど変わらない 4．やや減少した 

5．大きく減少した 

 

Q12．文部科学省の実施する「学びの継続」のための『学生支援緊急給付金』について、どの程度希望

する学生が給付を受けられそうですか。あてはまるものを 1つ選択してください。 

1．希望者全員 2．8～9割の希望者 3．6～7割の希望者 4．4～5割の希望者 

5．2～3割の希望者 6．1割程度の希望者 

 

Q13．文部科学省の実施する「学びの継続」のための『学生支援緊急給付金』の対象者の選定は、どの

程度負担を感じましたか。あてはまるものを 1つ選択してください。 

1．とても負担であった 2．やや負担であった 3．どちらともいえない  

4．あまり負担ではなかった 5．まったく負担ではなかった 
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Q14．新型コロナウイルス感染症に関する学生支援策として、春学期に大学独自で実施したものはあり

ますか。あてはまるものを 1つずつ選択してください。 

 全員に 

実施 

希望者全員に 

実施 

一部の学生に 

実施 

実施して 

いない 

(1)情報機器等の購入費の給付 1 2 3 4 

(2)情報機器等の現物給付 1 2 3 4 

(3)情報機器等の貸与 1 2 3 4 

(4)通信費の給付 1 2 3 4 

(5)通信機器 

（Wi-Fiルーターなど）の貸与 
1 2 3 4 

(6)学費の減免 1 2 3 4 

(7)大学独自の修学支援金や 

奨学金などの給付 
1 2 3 4 

(8)大学独自の修学支援金や 

奨学金などの貸与 
1 2 3 4 

(9)学費の納付期限延長・分納 1 2 3 4 

(10)印刷費用などの給付 1 2 3 4 

(11)学生アルバイトの雇用 1 2 3 4 

(12)休学制度や長期履修制度の 

弾力的運用 
1 2 3 4 

 

Q15．Q14で挙げたもの以外に、学生支援策として春学期に大学独自で実施したものはありますか。

ありましたら、具体的な内容を記入してください。 

 

 

 

 

Q16．春学期に大学独自で実施した学生支援策について、どの程度の費用負担が生じましたか。学生一

人当たりの平均額（総額÷学生総数）を記入してください。 

約               円 
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Ⅲ 学生募集への影響について 
 

Q17．新型コロナウイルスの影響を受けて、来年度の学生募集スケジュールや入試方法を変更する予定

がありますか。あてはまるものを 1つずつ選択してください。 

 決定している 検討中である 予定していない 

(1)オープンキャンパス日程の変更 1 2 3 

(2)進学相談会日程の変更 1 2 3 

(3)入試日程の変更 1 2 3 

(4)入試会場の変更 

（地方入試の中止など） 
1 2 3 

(5)入試方法の変更 1 2 3 

(6)出題範囲の縮小・変更 1 2 3 

 

Q18．来年度の学生募集について、新型コロナウイルスの影響がどの程度発生すると考えていますか。

あてはまるものを 1つずつ選択してください。 

 大きく 

否定的 

やや 

否定的 

特に影響を

受けない 

やや 

肯定的 

大きく 

肯定的 

(1)オープンキャンパスや 

進学相談会への参加者数 
1 2 3 4 5 

(2)総合型選抜の受験者数 1 2 3 4 5 

(3)学校推薦型選抜の受験者数 1 2 3 4 5 

(4)一般選抜の受験者数 

（大学入学共通テストを含む） 
1 2 3 4 5 

(5)入学者数 1 2 3 4 5 

 

Q19．来年度の学生募集について、現時点で新型コロナウイルスへの対策を検討しているものはありま

すか。ありましたら、具体的な内容を記入してください。 

 

 

 

 

 

Ⅳ 大学の経営管理への影響について 
 

Q20．学内で新型コロナウイルス感染者が発生した場合の対応指針を定めていますか。あてはまるもの

を 1つずつ選択してください。 

 定めている 検討中である 定めていない 

(1)教員が感染した場合 1 2 3 

(2)職員が感染した場合 1 2 3 

(3)学生が感染した場合 1 2 3 
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Q21．教員や職員の新型コロナウイルス感染症対策として、テレワークや時差出勤などにどの程度取り

組んでいましたか。あてはまるものすべてを選択してください。 

 教員全員に

実施 

一部の教員

に実施 

職員全員に

実施 

一部の職員

に実施 

実施して 

いない 

(1)学内への入構制限 1 2 3 4 5 

(2)テレワーク・ 

在宅での遠隔授業の実施 
1 2 3 4 5 

(3)時差出勤の実施 1 2 3 4 5 

(4)備品の貸与や購入費の補助 1 2 3 4 5 

 

Q22．新型コロナウイルス感染症対策として、今年度の理事会や評議員会などの会議をどのように実施

しましたか。あてはまるものを 1つずつ選択してください（複数の方法を採用している場合は主に実

施している方を選択してください）。 

 対面式で 

実施 

同時双方向

型で実施 

書面審議で 

実施 

実施を延期

している 

実施予定が

ない 

(1)理事会 1 2 3 4 5 

(2)評議員会 1 2 3 4 5 

(3)大学執行部の会議 

（運営会議など） 
1 2 3 4 5 

(4)教授会 1 2 3 4 5 

 

Q23．新型コロナウイルス感染症への対応として、大学の経営管理上又は財務上で、どのようなことに

困難や課題が生じていますか、また今後発生してくると考えられますか。具体的な内容を箇条書きで

記入してください。 

 

 

 

 

Q24．新型コロナウイルス感染症への対応として、国や地方公共団体からどのような支援が必要だと考

えていますか。あてはまるものすべてを選択してください。 

1．学費減免措置等の費用補填 2．無利子・低利子での融資 3．休職者等の経済支援 

4．オンライン授業システムの機器・通信費等の補助 5．感染予防設備の設置・購入補助 

6．特段の支援は求めていない 7．その他（                       ） 

 

Q25．新型コロナウイルス感染症の拡大を受け、どのような対応をしましたか。あてはまるものすべて

を選択してください。 

1．オンライン授業システムの導入・増強 2．Web会議システムの導入・増強 

3．情報機器・通信インフラ等の導入・増強 4．衛生用品や感染予防設備の設置・購入 

5．関連部門の人員の増員 6．専門部署の開設 7．特に機器・サービス等を導入していない 

8．その他（                                      ） 
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Q26．新型コロナウイルス感染症への対応として、Q25で選択した内容についてどの程度経済的な負

担がありましたか。おおよその金額を記入してください。 

約 

円 

 

Q27．新型コロナウイルス感染症の影響を受け、Q14で選択した学生支援策や Q25で選択した機器・

サービスなどの導入を行うに際してどの程度、財政運営上の負担を感じていますか。あてはまるもの

を 1つ選択してください。 

1．とても負担である 2．やや負担である 3．どちらともいえない 4．あまり負担ではない 

5．まったく負担ではない 

 

Q28．新型コロナウイルス感染症は、貴学の今後の経営管理上又は財政上で、どのような中長期的な影

響を及ぼすと考えていますか。具体的な内容を記入してください。 

 

 

 

 

 

最後に、回答者様の情報をご記入ください。 

(1)大学名  

 

(2)所属・職名  

 

(3)お名前  

 

(4)電話番号  

 

(5)E-Mailアドレス  

 

 

アンケートにご協力くださいましてありがとうございました。 

最後に「送信」ボタンを押してください。 


